MII.67

Le maistre: Les peschiez nous sont pardonnés par la mort de Jhesu Crist si en la foy de la mort de Jhesu Crist nous sommes baptisés. 10

DII.68

Le disciple: En combien de manieres nous sont les peschiez relaxés?

MII.68

Le maistre: En .vij. 5

10

15

20

25

DII.69

Le disciple: En quelles?

MII.69

Le maistre: Premièrement par baptesmes, secondement par 5

sionem et poenitentiam, ut dicitur: »Confitebor injustitiam meam Domino et tu remisisti impietatem peccati mei (Ps 31,5)«;

10 quarto per lacrimas, ut dicitur: »Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth 5,5)«;

quinto per eleemosynam, ut dicitur: »Sicut aqua exstinguit ignem,

15 ita eleemosyna exstinguit peccatum (cf. Eccli 3,33)«; sexto per indulgentiam in nobis peccantibus, ut dicitur: »Si remiseritis hominibus, et Pater meus dimittet vobis (cf. Matth 6,14)«;

20 septimo per caritatis opera, ut dicitur: »Caritas operit multitudinem peccatorum (1 Petr 4,8).«

25

DII.70

Quid valet confessio?

MII.70

5 Quantum baptismus. Sicut enim in baptisate originalia, ita in confessione remittuntur peccata actualia.

10

15

20

DII.70

Que [239^{ra}] vaut confession?

MII.70

Ly maistres respont: Autretant cum baptemme; car si cum li original sont lavei par baptemme, sont cil qu'il ont fait par confession.

cement, par confession et par penitance, si comme David dit: »Je dis que je feroie ma confession a Dieu et il me pardonna mon pechie«; quartement, par larmes, si comme dit Nostre Sires: »Beneuré sont ceulz qui pleurent, car ilz seront conforté«; quintement, par aumosne, si comme on dit: »Ainsi comme l'eaue estainct le feu, ausi estainct l'aumosne le pechie«; sixiesmement, par pardonner a ceulz qui nous ont meffait, si comme dit Nostre Sires Dieu: »Se vous pardonnez a ceulz qui vous ont meffait, vostre Pere du cyel vous pardonra les vostres«; septiesmement, par l'office de charité, si comme il est escrit: »Charité coeuvre la multitude des pechiez.«

DII.70

D Que vault confession?

MII.70/DII.71/MII.71

M Autretant comme baptesmes. Car aussi comme baptesme defait les originaux pechiez, aussi deffait confession les actualx. / Confession est aussi comme jugement. / Deux jugemens sont de Dieu: l'un est ainsi comme par confession, l'autre a derrenier jour par dampnacion. La sera Deux meismes jugeres, le dyable accuseres et l'homme coupables. La penitance est la sentence: Qui cy sera jugiez, ne sera mie la accusez, si comme dit le prophete: »Dieu ne jugera mie deux fois une seule chose«, et saint Pol dit: »Se nous meismes nous jugons,

martire, tiercement par confession, quartement par lacrimas, quintement par almosnes, sextement par indulgences, c'est a dire par noz pardons de bon cueur a 10
ceulz qui nous ont offensé; car lors Dieu nous pardonne ainsi, selon ce que dit Jhesu Crist en l'Evangile: »Se vous pardonnes a ceulz qui ont pechié de vous, 15
vostre Pere celestial vous pardonra.« Septainement par euvres de charité, ainsi le dit saint Pierre: »Charité cure les peschiez«, c'est a dire que Dieu ne les veult mie 20
punir.

25

DII.70

Le disciple: [107'] Que vault la confession?

MII.70/MII.71

Le maistre: Tant comme par le 5
baptesme est pardonné le peschié original, ainsi par la confession les peschiez actualz que l'en fait de propre volonté sont effaciez. / Et devés savoir que Dieu a deux 10
jugemens: ung par confession, autre par dareniere condampnacion au quel il sera jugeur et le dyable accuseur et le pescheur coupable. Mais au jugement de 15
ceste vie sera jugie le prestre, qui est vicaire de Dieu, et le coupable mauvais se doit accuser, et la penitence est la sentence. Et qui en tel jugement sera jugié ne sera 20
mie en l'autre accusé; car l'E-

DII.71

Est etiam iudicium?

MII.71

Duo sunt iudicia Dei: unum hic
 5 per confessionem, aliud in ultimo
 die per examinationem, in quo
 ipse iudex, diabolus accusator,
 homo reus. In isto vero sacerdos,
 Christi vicarius, iudex, homo et
 10 accusator et reus; poenitentia est
 sententia. Qui hic iudicatur, non
 ibi accusatur, ut dicitur: »Non ju-
 dicat Deus bis in idipsum (Na-
 hum 1,9, sec. Sept.)«, et alibi: »Si
 15 nos iudicemus, non utique ju-
 dicemur (1 Cor 11,31).«

DII.72

Valet poenitentia vel eleemosy-
 nae, si non deseruntur peccata?

5

MII.72

Sicut omnia medicamenta non
 valent ad sanandum vulnus,
 quamdiu ferrum fuerit infixum,
 10 nisi ferrum extrahatur, ita omnia
 benefacta non proderunt, nisi
 peccatum relinquatur: »Qui facit
 peccatum servus est peccati (Joan
 8,34)«, et nemo potest alienum
 15 servum facere liberum.

DII.73

Proderunt benefacta malis?

MII.73

5 Pro omnibus quae fecerint bonis
 recipient homines retributionem
 sive in hac vita sive in futura. In
 hac vita, ut dicitur de divite: »Re-

DII.71

Est jugemens acune chose?

MII.71

Ly maistres respont: Deus juge-
 mens sunt: li uns est ichi par con-
 fession et li autres iert al derrain
 jor la ou Dieus sera jugieres et
 dyables acuseres; mais en chou
 est li prestes jugieres, qui vicaires
 Deu est, et li hons acuseres et
 coupables. Que chi est jugiés, ne
 sera mies illuques acuseiz. Dont
 l'Esriture dist: »Dieus ne juge-
 ra mie .ij. fois en une meisme
 chose«, et en autre lieu dist: »Se
 nos nos jugons, nos ne serons
 mies jugiés«.